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darbininkų partija visame sviete,
Vyriausis supa matuotojas mokslingo

jo socijalizmo, buvo garsus mokslavyris, 
Karolius Marks. Universitetų profeso
riai, ne-socijalistai, dabar atvirai pripažį
sta, kad Marks’as buvo didžiausis moks
le intelektualas 19-ame amžiuje. Tūluo
se dalykuose gal tik Darvin'as su Mark
su galėjo lygintis. Marks ir Darvin mo
kina žmoniją to paties dalyko - būtent, 
apie evoliucijos pažvalgas.

Prakilniausis Vokietijos ukėsas, Au
gustas Bebel, yra socijalistas. Didžiausis 
Prancūzijos oratorius (pamokslininkas), 
Jaures, yra socijalistas. Sumaningiausis 
protas Belgijos deputatų kambaryje, pri
guli socijalistui Vandervelde.

Socijalizmo balsavimai prasidėjo 1871 
meluose ir gavo visame svjįgte 101.000 
balsų. Jie dabar nuolatos ir sparčiai kas 
metą dauginas. Szįmet jau skaitoma 8. 
500.000 (astuoni milijonai, penki šimtai 
tūkstančių). Paskutiniais metais balsai 
už socijalizmą priauga po pusę milijono 
kiekvieni metai.

Gal tu, darbininke, pasakysi, kad tau 
ne galvoje yra socijalizmo augimas. Tu 
tik norėtum kad tau ūmai tavo būvis pa
sigerintų. Todėl išsirink vieną ar du so- 
cijalistu legistraturon ir kongresan. Pa 
matysi, kaip jie ims kovoti su kapitalis
tų išrinktaisiais valdininkais. Matysi, 
kaip jie darbuosis kiekviename žingsny 
už staigų palengvinimą darbininko sąly
gų. Pasodįk socijalistus ant to suolo, kur 
yra sprendžiama apie tavo gyvenimą ir 
ateitį...

Uždavinys socijalistų partijos tau pa
tiks. Szauksmažodis tos partijos yra šis: 
- ((Darbininkai viso pasaulio, vienyki
tės. Jus nieko neturite pralaimėti, tik 
savo retežius ir įgyti svietą)).

((Darbo čLiexiai» pamokslas*.
Pons Darbininke, argi netiesa, kad 

tas buvo melagius, kurs pirmasis ištarė, 
jog «tarpe kapitalistų ir darbininkų turi 
būti vienybė))? Argi neteko tau pačiam 
karčiai patirti daug sykių, kad reikalai 
tavo ir darbo-davėjo yra nevienodi?

Ar buvai kada išėjęs streikuoti? Jei
gu buvai, tai jau aiškiai matai, kad tavo 
reikalai yra visiškai priešingi kapitalisto 
reikalams. Argi ne?

Vėla; juo tu esi biednesnis juo silpne
snis, tuo galingesnis ir turtingesnis yra 
tavo darbo-davėjas. Tu gali greitai sup
rasti, palyginęs sąlygas darbininkų ne

organizuotuose darbuose ir sąlygas dar
bininkų organizuotų. Tas vėlgi parodo, 
kad vietoje vienybės tarp jųdviejų su 
kapitalistu, yra tiktai didelė ir labai di
delė priešginybė. Argi ne teip?

Idant užlaikyti savo viršų ant tavęs, 
kapitalistas nesilaiko paprastų, smulkių
jų darbo sąjungų (unijų). Jis stengiasi 
prisigriebti politikos. Jis įdeda savo 
žmones senatan, atstovų kambarin, val
stijų legistraturosna, į gubernatorių kė
dės ir sodina juos, kur tiktai yra kokie 
valstijų ir federališki valdininkijos suo
lai. Gal tu pasergėjai kai-kada, kad ka
pitalistas labai atsargiai renka savo žmo
nes į teisdarius?

Taigi, ar tu nemisliji sau, kad ir tau 
teipgi reikėtų pągUfaįbįt griebtis už po
litikos? Jeigu jau nė dėl ko kito, tai 
vien tiktai dėlei savo reikalų apgynimo. 
Argi negerai tau butų, jeigu tu turėtu
mei keletą savo žmonių senate, guberna
torių kėdėse jr ant valstijinių suolų, ku
rie matytų tavo reikalus teip, kaip tu 
matai?

Kaip tiktai tu užsimanysi stvertis už 
politikos (o ateis ta diena, kad užsima- 
gysi!), tai pamatysi, kad nėra išmintin- 
nesnio kelio tau, kaip tiktai glaustis prie 
socijalistų partijos, kuri yra vienintelė

* Laikraštyje NewYork’o „Evening Telegraph”, parašo 
iš priežasties „Labor Day" J.M.Patterson, milijonierius at- I 
virtęs socijalistų. 

Revoliucijinis Rusijoje bruzdėjimas.
Baisus išmušimai nekaltų žmonių Ru

sijoje nė kiek nesimažina, bet rodos au- 
; ga sykiu su carizmo pasiutimu. 30 lie- 
I pos Naujamiesty (Panevėžio pav.) su-

šaudė sargybiniai 5 žmones, o apie 20 
sužeidė. Tie kankintiniai žuvo vien tik
tai už tą, kad lietaus laike glaudėsi alu- 
dėn, iš kur policija žvėriškai išmušė ir 
nuliejo miestuką krauju.

Bet dar baisesnis žudymas žmonių bu
vo Siedlecuose, Lenkijoje. Prasidėjo ta 
kraugerįnga skerdynė praėjusioj nedė- 
lioj (9 rugsėjo) ir traukėsi 48 valandas. 
Kareiviai, policija ir prie jų prisidėję 
juodašimčiai-huliganai išskerdė baisiau
siu budu 200 žmonių, 1000 sužeidė ir 
3000 areštavojo. 150 krautuvių išplėšė, 
kiekvieną savininką pirmiaus durtuvais 
suskrodinėję. Nežiūrėjo jau ten, kas bu
vo žydas ar krikščionis - kas išėjo per 
duris, nudurė; kas pažiurėjo per langą, 
nušovė; kas ėjo, areštavo. Gen. guber
natorius Skalon užtraukė artileriją ir 
pastatė 4 batariejas ant gatvių: Piękna, 
Varšava ir Atiena, kur tūkstančiai žydų 
apsigyvenę; ten veik visus namus išgrio
vė, gyventojus išmušė. Pažymėtinas 
faktas, kad iš žudikų nė vienas ne tapė 
pažeistas. Matyt, kad tai buvo kytriai 
sutaisytas plianas išžudyt beginklius 
žmones, kurie ir krito, kaip avįs po vįlkų 
dantimis. Esą tai, girdi, atkeršijimas 
teroristams, kurie Lenkijoje policistus, 
caro tarnus galabijo!.. Nekaltų krauju 
valdžia mislija užtiesianti savo nedory
bes. Teip daro ir pašautas tigras, iki 
padvesia...

Varšavoje 10 rugs, kažikas metė į po- 
licmaną, stovėjusį prie verpėjų fabriko, 
bombą. Atskubėję caro bašibuzukai ė- 
mė į visas pūsis šaudyt, ir paguldė ant 
žemės apie 14 ypatų.

Peterburgo kalėjime pakėlė maištą 
kaliniai už tai, kad sargas nušovė mer
gaitę Semionovą, socijaldemokratę, už 
žiūrėjimą iš celiaus per langą ir dalini- 
mąsi su kitais kalinias cukrumi. Maiš
tas sutremtas, o pats caro dėdė, kng. 
Mikalojus prašalino kalėjimo viršininką. 
- Odesoje nusprendė pakart žydelkaitę 
už pasikėsinimą užmušt tūlą policistą 
Poltavčenko, kurs vedė juodašimčius 
per skerdynes. — Kaukaze vėla maištai.
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- Lietuvoje dvaruose streikai. - Būriais 
areštuoja visus susipratusius darbininkus 
ir inteligenciją su jais einančią. Buvu
sios «dumos» sąnarius įvairiai persekioja; 
kitus vis gaudo ir deda į kalėjimus. Mat 
rengiasi caras naują ((durną# sušaukti, 
todėl visus kurie drąsiai išreiškia žmo
nių reikalus, nori ant to laiko nuo žmo
nių atimt. - A k, šaukia nekaltas krau
jas atmonijimo! Broliai, ar ilgai męs 
duosimės vadžioti už nosies visokiems 
dzūkų gelbėtojams, visokiems poniš
kiems «revoliucijonieriams#, visokiems 
minyškų vaisy tojam si! Szalin su jais! 
Duokime kovai už laisvę ginklų!..

Socijališkos studijos.
Darbai ir mokestįs.

(Tąsa)
Retai kas pats per savę pamato tą 

biaurią motiną, kuri gimdo darbininkui 
nesuskaitomus vargus, nelaimes ir bėdas. 
Tiktai mokslingasai socijalizmas ją su
čiuopė ir bando nužavinti. Yra tai - al
gos arba mokestįs už darbą.

Socijalizmo laikuose algos visiškai iš
nyks. Kiekvienas žmogus gaus tiek, 
kiek jo darbas bus vertas. Dabar gauna 
tiek, kiek kapitalistas susimili. Padėkim 
sau, kad aš einu į dirbtuvę geležies. Ge
ležis, kaip žinome, yra iškasama iš že
mės pavydale rudos. Už jos iškasimą 
kapitalistas užmokėjo darbininkams, 
kiek jam užėjo galvon, - žinoma, kuo- 
mažiausiai. Dabar rudą atveža iš kasyk
lų į pabriką. Už atvežimą užmokėjo ka
pitalistas kitam kapitalistui, geležinke
lių savininkui. Fabrike aš ir kiti visi 
darbininkai rudą išvalom, suteikiam jai 
grynos geležies pavidalą, išdirbam pas
kui iŠ jos peilius, kirvius, Šakes, plugus 
ir kitokius gyvenimui reikalingus daik
tus. Dabar reikia apskaityt, pavyzdin, 
kiek kaštavo vienas kirvis. Paėmus į ro- 
kundą iškasimą rudos, atvežimą jos, ap
valymą, perdirbimą kirvio ir nuplyšimą 
mašinų prie tojo darbo, labai lengviai 
galima bus išskaityt, kiek kirvis pre- 
kiuoja. Jis tampa vertas, daleiskim, 25 
centus. Tą viską prekiavo kapitalistui. 
Dabar kapitalistas parduoda kirvį vertel
gai ir ima nuo jo 50 centų. Pusę kirvio 
vertybės jis uždeda. Vertelga parduoda 
kirvį atgal atėjusiam darbininkui už 75 
centus. Jau užaugo kirvio vertybė ant 
50 centų. Žmogus užmokėjo už kirvį 75 
centus, bet už jo padirbimą gavo nuo 
kapitalisto mažiau negu 15 centų. Pirk
damas kirvį jis užmokėjo kapitalistui 25 
centus už geležį, jos apdirbimą ir savo 
algą jam sugrąžino. 25 centus įdėjo ka
pitalisto kišenėn už riziką, 25 centus 
atidavė vertelgai už kirvių sąkrovos už

laikymą ir į rankas padavimą.
Tai vadinas kapitalistiškoji pramonė! 

Žmogus, kurs gavo už padirbimą to ir 
to daikto 1 centą, pirkdamas tą patį 
daiktą turi mokėt 5 centus! Iš kur jis 
gaus tuos 4 centus daugiau, jeigu jo vi
sa įeiga susideda iš to vienintelio darbo? 
Kaip kas pasakys gal, kam darbininkui 
reikia pirkt kirvių daugelį; jeigu jie jau 
teip brangus? Juk užtenk nusipirkus vie
no? Teip, teip - mano drauge. Bet dar
bininkas pavidale kirvio perka daiktus 
padarytus kitų darbininkų, kuriems 
teipgi tapo nusukta mokesčiai, o ta v orų 
kaina padidinta. Męs perkam peilius, 
puodus, stiklus, virves, popierą ir tt, 
ką visai ne męs padarėm. Ant tų daiktų 
darbinikai teipgi apsukti tapė. Ir męs 
mokam pinigus visuomet trigubos ver
ties. Už tai, kad męs turime kapitaliz
mo sistemą. Už tai. kad iš šimto žmo
nių šioje gadynėje tiktai 45 tėra tikri 
darbininkai, o kiti visi yra tai, arba ka
pitalistai, arba jų tarnai, arba gaujos 
įvairių vertelgų, meklerių, vaizbūnų, 
kurie darbininkų padarytus turtus per- 
vežioja, pernešioja ir išdalina (išparda
vinėja) po visuomenę, o patįs draugijos 
turtams nė šapelio daugiau neprideda. 
Jeigu palygįsim darbininką su bite, tai 
rasime, kad iš šimto žmonių-bičių yra 55 
žmonės-tranai.

Tam yra kalta algų sistema, arba sis
tema sistematiško darbo žmonių apvogi
mo. Darbininkas privalo ne algos laukti 
iš kapitalisto rankos, bet pilno atlygini
mo už savo padaryto daikto vertybę. 
Kada darbininkai gaus tą ką uždirba, 
tai algos pradings, o su jomis pradings ir 
gaujos dykaduonių, kurie iš darbininko 
nusukdami sau sotų ir lengvą gyvenimą 
darosi.

Kaip tas pasidarys? Ot, įvyks labai len
gviai. Reikės tiktai, kad didžiuma žmo
nių susiprastų ir balsavimų dienoje drą
siai stotų už savo tiesas, o ne už kapita
listų, kurie tuom laiku visaip stengiasi 
tamsų darbininką papirkt, prigaut ir pa- 
jungt. Reikia, kad kiekvienas, priėjęs 
prie rinkimų dėžutės (ballot box) atiduo
tų savo balsą už socijalistų partiją. Tai 
ir viskas. Kas teip padarys, tas jau bus 
revoliucijonierius; nes mažai kas tevo
kia, kokie dideli perversmai įvyks, kaip 
tik sykį bus paleista bėgin socijalizmo 
mašinerijos. Tai bus baisi, didelė, ga
linga, trijumfaliŠka revoliucija! Reikia 
tikėtis, kad visos kapitalistiškojo pra
garo galybės sukils, visi žmonijos siau
būnai sustaugs, visos tamsybės paukštįs 
sukrykš,akmenį ant akmenio nepaliks, 
kad tik žmonių vargdienių galybę su
laužyt ir laisvę užstelbt. Bet, tai jau bus 
veltas, tuščias ir paskutinis draugijinio

smako sukriokimas!..
Naujoje socijalizmo tvarkoje žmonės 

dirbs ne dėlei algų, bet dėlei pasigami- 
nimo saU reikalingų daiktų. Szędien 
yra teip: juo kas sunkesnį darbą dirba, 
tuoną pigiau jam moka; mėšlavežiai ita
lai Amerikoje gauna už smirdantį ir 
sunkų darbą vos po 1 d oi. ant dienos; o 
apdraudų (insurance) kompanijų agen
tai, kurie dyki į vargšų stubeles kulo- 
kais daužo, gauna po 5 dol. ir dauginus 
per dieną. Yra tokių, ką gauna po 100 
dol. per dieną, o visas darbas su mer
goms koteliuose šaldraut. Rokefelleriui 
su kiekvienu laikrodėlio sutaksėjimu į- 
krinta kišenėn $ 73.82! O yra žmonių, 
kurie negauna darbo, arba ir dirbdami 
uždirba tiek, kad nebeišsimaitįdami 
pasidaro galą.

Todėl papeikdami kapitalizmą ir pas
veikindami raudoną, skaisčią aušrą už
tekančio socijalizmo, męs visųpirmiau- 
siai sušunkami ((šalin su algomis! Ati
duokit mums, kas mųsų ir mums prigu
li!#...

Kuopų organizatoriams.
Draugai! Kiekviena socijalistų kuopa 

yra tai drutvietė, senoviška pilis; tai yra 
spėka, katra bepaliovos turi trupįt kapi
talizmo galybę, - kiekvienas draugas y* 
ra tai kareivis. Iš pavienių draugų susi
deda kuopos, iš kuopų — Partija. Parti
ja gi, kalbant ir toliau figurališkai, yra 
tai armija. Armija tik tada yra pavojin
ga priešui, kada kiekvienas kareivis, 
tuomi ir kiekviena drutvietė - ne tik 
stoja už savuosius, bet ir pati moka gin
tis ir kiekvienas veikia pagal iš anksto 
išdirbtą plianą. Jeigu drutvietė, nors ir 
nepareidavusi priešui, veiktų ne pagal 
plianą, tai jos veiksmas butų pavojin
gas visai armijai. Pasinaudodamas šičia 
armija dėl iliustracijos, turiu ant mislies 
vien tik jos organizaciją, biaurėdamasis 
vienok tuom despotizmu, koks visados 
randasi armijose. Męs esame daugiau 
negu paprasta armija, nes męs kiekvie
nas einame į karę žinodami aiškiai, ko 
męs norime ir kiekvienas kariaujame - 
vienas už visus o visi už vieną!.. Drau
gai! Jau laikas ir mums peržiūrėti mąsų 
eiles, išbandyt mųsų spėkas, nes - neži
nomas yra laikas, kada mums reikės sto
ti į paskutinę karę su mųsų kraugeriais! 
Nors mųsų darbas ir dabar jau yra ka
rė... Dėlto, prie geresnės organizacijos!

Teip pastebėtinai auga mųsų Partija, 
kad būtinai reikia ir kuogreičiausiai pa
gerint organizaciją, reikia suorganizuot 
rajonus sulyg nutarimo II Susivažiavi
mo; reikia rūpintis kad mųsų partija 
stovėtų drūtai ant pamatų kovos kliasų;
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bet, pirmų-pirmiausiu, padaryt reikia 
gerą tvarką kuopose, ir dėlto atsišaukiu 
į guodotinus draugus, kuopų organizato
rius. Nuo Jus, draugai, pirmoj eilėj pri
guli stiprumas mųsų partijos. Jųsų Cen
tro Organizatorius, kiek tik spėkos jam 
pavelys, bus su Jumis. Vienok, dėlto 
kad aš galėčia kaip nors padėt Jums, tai 
aš turiu pirma žinot, kaip kuopos yra 
stiprios ir kas darosi jose. Ir dėlto mel
džiu kuopų organizatorius atsakyt ant 
žemiau paduotų klausimų; ir kuo grei
čiau tą padarysite, tuom geriaus:

1. Ar įvesta jau Jus kuopoje tvarka 
pagal nuają konstituciją? Paminėkite 
reikalų vedikus (viršininkus) kuopų (pa
vardes) ir kas juos užima.

2. Ar turite kokį nors sunkumą įve
dime konstitucijos; jeigu teip, tai koks? 
Ar pagal Jus nuomonės konstitucija už
tektina dėl pasekmingo darbo kuopose?

3. Kiek Jus kuopų sąnarių iki 1-mos 
rugsėjo; kiek pilnų ir kiek suspenduotų?

4. Ar Jus esate užganėdįti iš augimo 
Jųsų kuopos; jeigu teip, tai kas tam au
gimui priežastis; jeigu esate neužganėdįti, 
tai vėlgi parašykite Jųsiį nuomonę, ko
dėl nėra pasekmės?

5. Ar laikote susirinkimus su prakal
bomis? Paminėkite, kaip tankiai. Pa
duokite vardus ir adresus kalbėtojų Jų
sų kuopose. Ar turite kokį sunkumą (ar 
yra tvarka) Jųsų administratyviškuose 
susirinkimuose. - Kas priežastis tame?

6. Ar dikčiai platinate socijalistų raš
tus? Jeigu ne, tai dėl kokių priežasčių?

7. Kaip stovi Jųsų kuopos išdas? 
Ar darote jo naudai balius, piknįkus ir 
tt.?

8. Ar turite teatrališką draugystę, 
arba dainininkus prie kuopos?

9. Arjris turite kokius užmanimus 
naudai Partijos abelnai?

10. Ar turite kokius nors klausimus?
Surašius atsakimus ant tų klausimų 

malonėkite prisiųst Jųsų Centro Organi
zatoriui. Rašykite kuo plačiausiai ir ra
šant atminkite, kad rašote pas savo drau
gą ir darbininką, kurio pirštai teipgi nu
grubę nuo darbo, kaip ir daugumui iš 
Jųsų. Atsakimus tuos nieks nematys, 
išimant mane.

Jųsų dėl socijališkos revoliucijos,
A.Petratis, Centro Organizatorius.

Kaip mužikas visiems prasiskolino.
(Tąsa).

— Ką tu, tėvuž, — subiuro mužikas. — Ne 
kaip, tu proto netekai?! Juk šiteipos nė tau 
prie vaisos bus, nė man! Tau da bus pragaištis. 
Kaip sau nori, o aš gyvulėlių nepiaustysiu!

Kur čia tau! Popas suklego ant viso kaimo, 
rodos kad jį patį kas piauja. Teip ir šokinėja

ant mužiko: „Tu, - esą - prisieglaužys! Savo 
dvasiškam tėvui davei iškilmingus prižadus, o 
dabar eini atbulas?! Aš tavę, atskalūną, jeigu 
teip, tai prakeiksiu!!”

— Ęet susimildamas, tėveli, ką tu čia pliauš
ki! — privadžiojo jam mužikas; — matomai iš 
godybės tu ir protą prakišai. Juk ką nori pak“ 
lausk, betkas tau pasakys, kad tu ir mano ir 
savo gaspadorystę nori išgaišįt!

— Jeigu tu teip esi įtikėjęs savo proto pui
kybėn, kad „betkas pasakys”, — eime sūdy
tus. Tegul mūs ponas apsudija.

— Na tai kas? Ir tegu sudija. Koks jisai 
ponas nebutu, — visgi, mislinu, nors kiek savo 
galvoje nuovokos sukrapštys.

Nutarė eit pas poną.
Ot atėjo sudpalaikis. Ponas, vadinas, bus 

sudžia, o vertelgą pašaukė už liudininką. Ap_ 
klausinėjo ponas skundiką ir kaltininką, užsi
dėjo ant nosies akinius, pakramtė plunksną, 
pažiurėjo aukštyn, atsikriokštė, ir sako — teip 
iš didžio:

— Nužiūrėjau aš, kad vaidas užgimė tarpe 
jųsų, tėve Szunkalys ir tavęs, kaimieti Kazys 
Prasčiokėlis. Ir užgimė jis užu jautį, ir aržilą, 
ir aviną, kurių jus negalite tarpu savęs pasida- 
lįti. Dėlei to, idant įvykdįti tarp jųsų sądorą, 
nusprendžiu aš: tuos tris gyvulius, davusius 
barnei priežastį, nuo Kazio Prasčiokėlio atimt 
ir atiduot man į pilną mano ir mano vaikų 
valdymą...

Vos spėjo ponas šitą ištart, kaip popas sumo
javo rankomis, pakratė galvą ir ėmė rėkloti:

— Kas čia dabar toks?! Szventieji tėvai! 
Mano galvijai, o jis sau prisisudijo! Tai yra 
apiplėšimas, vidurdienio vagystė!...

Bet čia staigu prisikišė prie popo velnias ir 
ėmė ausin šnabždėti:

-— „Tylėk tu, mano brangus sutvėrime! 
Teipos geriau, kaip ponas nusprendė. Jis savo i 
veršį ir aržilą ir aviną uždyką prileis prie ta
vo bandos: o tau tiesioginis reikalas, idant ir 
jisai gerai apsiplunksnotų. Judviems reikia 
draugiškai tarp savęs gyventi; o be to jus per 
visą gyvenimą mužiko neapveiksite“.

Paklausė popas ir atlyžo, o ponas vėla kalbė
jo:

— Dar nužiūrėjau aš, kad kaimietis Kazys i 
Prasčiokėlis besiginčydamas su šventiku Szun- 
kaliu labai burnijo ir lojojosi, už ką jį nus
prendžiu nubaust šimtu rykščių. Pristatymą 
šitų rykščių pavedu trečiosios gildijos pirkliui, 
Barbarui Lupikui, už vidutinišką kainą; jam- 
gi pavedu ir išpildymą mano nuosprendžio 
kaslink davimo kaltininkui rykščių. Sūdo ka
štus ir užmokestį už rykštes išjieškot iš kalti
ninko Kazio Prasčiokėlio.

— Jųsų mylista, aš rykštelių jau turiu pasi
gaminęs: septynis vežimėlius, geriausių berži
nių! — prakalbo vertelga, iššokdamas priešakiu* 
ir potam, atsikreipęs į mužiką su draugišku 
prasišiepimu, kriptelėjo galva į tą pusę, kur 
buvo rykštės ir skubinai pratarė:

— Eime, broluž, persiu!

• — Aš jųsų sudu netenkinąs! - čionais sušu
ko mužikas. - Kas tai toks? Aš skųsiuos! 
Duokše man skopi ją (— kopiją, nuorašą ištar
mės).

— Dabar gulk, o kopiją paskui gausi, — at
sakė ponas.

Čionai sukibo už mužiko — vertelga iš vie
nos pusės, popas iš kitos; net ir ponas nušo
ko nuo savo sudiškos vietos, pagrobė jį už at- 
lago ir nuvilko nabagą mužiką luptų... Bet 
čia mužikas nebeteko kantrybės, ir kadągi jis 
už juos visus buvo drūtesnis, tai kaip pasipur
tė, teip visi ir nuskrido per viens kitą, lyg 
krykvabaliai. Lekė-lėkė, ir visi tris — šliopt į 
balą!

Gerai - minkštai nupuolė, visai nė neužsi- 
gavo.

Ot išsikapurnojo jie iš balos, apsivalė viens 
kitutį, prasidžiovino ir pradėjo rodiyytis, kas 
dabar daryt. Vienok, kiek jie gudravo, mato, 
kad savo spėkomis jiems su mužiku neapsi- 
dirbt. Pašaukė rodon velnią: „Išmislyk!“

— Ne, — atsakė velnias, — tai ne mano iš
minties dalykas! Jau aš viską išmislinau, ką 
galėjau, - ot ir jus visus tris ant svieto palei- 
džiau. Reikia jums, vėla gi, pas tetutę Bobą- 
Jėgą nusibaladot. Jau jeigu ji nieko nepada
rys, tai niekas ant svieto nepadarys.

Nuėjo jie. Mato - sėdi Boba-Jėga-Kaulinė- 
Koja; iltis įbestos į žemę, akis lygiai alvinės 
terlės — teip jomis ir varto; o pati vis aimanuo
ja: - „Ai-vei, tai pavalgyčia vaikų mėsos bet 
nėra! Tai užgerčia žmogaus ašaromis, bet nėr 
kur gauna!.„“_.

Pakarino jai galvas mųsų pelegrimai, pradė
jo prašyti jos pagalbos prieš mužiką. Išklausė 
ji jųjų ir kad užkvatojo, tai net nuo medžių 
lapeliai ėmė birėti, upėse visos žuvelės nus
muko ant dugno ir visi žvėrįs savo volose išsi
slapstė!

— Seniai aš jus, žiedeliai, laukiu, - suriko 
Boba-Jėga. Kaipgi ne pagelbėti! Dabar aš tu
rėsiu ir ko valgyt ir atsigert!... Eikit į šiaurę, 
vidurnakty rasite išpuvusį apušies stuobrį. Ta
me stuobry nuodinga gyvatė sudėjo kiaušinį, 
bet trečią dieną jąją pačią sakalas iškapojo, 
Ot jus tą kiaušinį paimkite ir perėkite trisde
šimtis šešis metus; išsiris jums toks paukštu
kas, kad dar niekad tokio nebuvo!

Pasilenkė mųsų pelegrimai Bobai-Jėgai ir 
nuėjo sau. Atrado stuobrį, mato - nagi ištikro 
pačioj išduboj riogso žaliai-j uodas kiaušinis, 
ant jo raudoni nuodingi parašai, o nuo jo eina 
baisi smarvė. Atsargiai jie tą kiaušinį pasiėmė, 
padėjo ant samanų ir na - pasimainydami pe- 
rėt: vienas ant kiaušinio tupi, o kiti du jį mai
tina.

Greit pasaka sekasi, bet ne teip greit daly
kai darosi. Trisdešimts šeši metai — ne mažas 
laikas: vertelga, neesant kam už jį dirbt ir ne
gaudamas nuo savo kapitalo jokios naudos, iš
džiuvo, kaip tošė; vos dūšia beskrėpsojo kau
luose; popas suspėjo pražilt, o ponui net pūs
lės užpakaly pasidarė, dėlto, kad mat buvo
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švelnaus sudėjimo, a O visgi ir tas laikas pra
ėjo, ir kaip tuom sykiu pasitaikė popui ant 
kiaušinio tupėt - jis pajuto, kad lyg kas jam 
iš apačios baksi... Ir surėktojo jis gyvulio bal-

- su: „Išsirita!!“
Atbėgo ponas ir vertelga, apstojo visi tris 

/ - kiaušinį ir žiuri, kas čia bus? O kiaušinis jau 
buvo perskilęs ir iš jo išsirito — nė daugiau, nė 
mažiau, kaip caras! Visiškai gatavas: ant gal
vos karūna, vienoj rankoj žemės kamuolys, ki 
toj - skipetras, ant pečių adamaškinė mantija 
su brangum kailiu pamušta, po jaja jeneroliška 
mundiera ir raudonos kelinės; akis stiklinės, 
širdis guminė, dantįs aštrus, rankos gribščios, 
0 pilvui - tai ir dugno nėra!..

„Ot teip-teip!“ vienan balsan sušuko ir 
ponas, ir popas, ir vertelga; „Šitas mums pa
dės, šttes suvaldys mužiką!“ - ir visi trįs iki 
žemės naujai gimusiam pasilenkė. O naujai 
gimęs pažvelgė aplinkui stiklinėmis akimis, iš
siėmė iš kišenės sulinkiamą peiliuką, paliepė 
kad jam paduotą sausutėlio medžiu ir ėmė iš 
jo drožinėti kareiviukus, - teip mitriai! Pri- 
drožė daugybę visokio menčiaus ir išstatė po 
kairės rankos: čia ir pėsteliai, Čia ir kavaleri- 
jaf čia ir žandarai, ir policijantai, ir kazokai! 
Potam liepė kad jam paduotų mėšlo ir ėmė iš 
jo lipinti priedvarines paneles. Prilipdė - be 
skaičiaus, ir pastatė po dešinės. Papūtė, spio- 
vė — ir visi tie, kaip gyvi sau nuėjo!

— Ot, - tarė caras, - kareiviai man tarnaus, 
o su merginomis aš pats bovysiuos. Ir tau, 
(sako į poną), jeigu būsi man ištikimas tarnas, 
duosiu vieną, katra prastesnė.

a— O mums? — suriko popas ir vertelga.
— Na, ir jums. Jeigu reiks ir jūsų neaplei

siu; tiktai, ša, žiūrėkit, kad tarnautumėt man 
teisingai ir ištikimai! (Toliaus bus).

Užmirszim męs.
Pašvęsta mfleų draugams, kuriuos Kollorados ir Idaho 

valdininkai pasirengs užmušti.

Raudonas vėluks svietą kad apklos,-----
Užmiršim męs, užmiršim męs.

Senų vergiją nebeauklėklt,
Kurios už jūrių kituos kraštuose
Seniai išnyko. Bet paminėkit,
Kaip ponai žuvo savo kraujuose....

Tas pats vėlokas dar veda ir mus, -----
Atminkit jus, atminkit jus!

Mus broliai jųsų naguos pakliuvo, 
Mus draugus žudyt jau paketino!. 
Bet, tamsus rūkai ore pasriuvo!..
Ką jiejie reiškia, — argi nežinot ?..

Jųs darėt tiesas, tai guodokit jąs,----
Užmiršim męs, užmiršim męs.

Jei tik jus alkį savo žvėrinį
Mus brolių krauju imate kakįti, — 
Atminkit baisų liaudės griaustinį, 
Kurs gimdo Ugnę jums išnaikinti.

Tiesas jus darot, tai pildyki t jąs,----
Užmiršim męs, užmiršim męs!..

Pasėkimas Kiplingui, pagal J.A. Mallory,

Atsargiaus su didinimu mėnesinių 
mokesčių.

34 N «Kovos» drg. J. Balt r ūsaitis ra
šo, kad 1-ma Philadelphijos kuopa, re
daktorius ar kas kitas laužo II Susiva
žiavimo nutarimų 10-ąjį punktą. Teisi n-

O kapitale, kurio gadynėj
Skurde, varguose liaudį5 gyvena,----
Pažvelgt, kaip raitos vergai kankynėj, 
Palenkti ausį, klausyk kaip stena.

Pagailok, viešpatie, vargų liaudės — 
Užmiršim męs, užmiršim męs.

Užmiršim męs tą, kadjųsą akįs 
Šios dienos rėdo dttmais apdujo; 
Žinom vertelgą, — jie yr apjakąs, 
Nes jame širdis tikro buržujo.

Bet išleisk mus brolius nuo pražūties,----
Užmiršim inąs, užmiršim męs. ■

Jus’aštrios tiesos mus skandžiai kanda, 
Jus' sūdai verčia mums ją klausyti;
O mąs, kaip vergai, nutenką sprandą, 
Vargstam per.dienas kad jus maitytt

O, pagailėk mūsų, vergų gentės — 
Užmiršim męs, užmiršim inąs.

Jus Savo tiesą niekad nepildo t, 
Nebijot šūdų nes pats juos darot;
Savo kaltybes tiesoms išdildot, 
Tik mus į skiepus, kalines varot.

Oi nors neminket jus savo tiesas,----
Užmiršim mąs, užmiršim mąs.

Argi jus manot, kad mąs nurimsim, 
Matant pražūtį dėl brolių savo;
Ir nuo siutimo jųsų Deginsim
Tų, kurie vargšus organizavo.

Skruzdįs jau kįląl Pagailėki!, jąs,----
Užmiršim mus, užmiršim mus.

Seniai nuo mūsų, jus susitarę,

KOVA No.37.
Atimat vaisius užprakaituotus;
Ant žemės rojų sau pasidarą,
Mums duodat kulkas, kartuves, šmotus.

Išvargę męs, jau šaukiam pagailos,----
Užmiršim mąs, užmiršim mąs.

Jūrės lig jūrių, kraštas nuo krašto 
Pečius surėmę kelmus išrovėm; 
Po laisvės stogu, — tamsus, be rašto,---- ’
Didžiausius turtus tautai sukrovėm.

skaitlinės suvedimas, kaip nebuvo nieko 
teip ir nėr nieko. Nelengvas yra pavie
nio gyvenimas, bet kur kas sunkesnis 
vargdienio tokio kuris turi pačią ir ma
žus vaikelius; jam reikia šeimyną ismai- 
tįt, kuro nupirkt, brangią rendą užmo-
mokėt, o da kartais sergančiai pačiai ar
ba vaikui daktarą pašaukt* ir pačiam 
dėl tos priežasties dieną arba daugiaus 
iš darbo išlikt. Tokie visi vargšai netik 
kad vos galą su galu suduria, bet dau- 
gumas iš jų dar skolose paskendę, - vie
ni ligi kaklui kiti lig ausų. Dėlto ant 
jų sunkesnė našta jau negalima kraut, 
nes jie sukluptų viduryje dumblyno, iš 
kur vargiai bepasikcltų.

Dėlto aš teipgi turiu pasergėt visus 
LSPA. draugus neišskiriant nei drg. J. 
Baltrušaičio, kad nekoptumėm iš karto 
ant pat viršūnės teip augšto kalno nepa
silsėję; gal męs stipresnieji ir galėtumėm 
užkopt, bet kiti silpnesnieji mųsų broliai 
pails, belipdami parpuls, ir nusiris atgal 
į pakalnę. Tada ir męs turėsime grįžt 
atgal kad prikelt juos, bet ar galėsime 
prikelt?

Palikti mėnesinę mokestį kaip buvo, 
- 20c., nėra nei koks sulaužymas nuta
rimų, nei prieštaravimas patiems sau; 5c 
buvo uždėta mokėt viršaus ne ant ko ki

tai męs matai 
partija be 
kių atsirastą ir 
tada butą: ar 
simažiutą per t

Dėl minėtos 
tas ir ai šią pa

gai apsvarstant, jo nesulaužė nei 1-ma 
Phil, kuopa nei kas kitas, tik LSDP., 
likviduodama «Darb. B-są». Bet ir LSD 
P. negalima kaltįt, nes tai jos išrokavi- 
mas. Koks gi Čia sulaužymas to neprak
tiško nutarimo? (vadinu jį nepraktišku 
nes tai tikrai be gero apsvarstymo nutar
ta.) Tas žinoma įvyko dėlto, kad dele
gatus susivažiaviman tik tegalėjo siųst 
vien skaitlingesnės ir turtingesnės kuo
pos; delegatų daugumas susivažiavo kur 
turtingesni ir turinti laisvesnį užsiėmi
mą. Taigi jie ir nutarimus darė tik žiu- 

' rėdami į savo gyvenimo stovį, teip kaip 
jiem rodėsi galimu; nuo kitų varginges
niųjų kuopų kad ir buvo prisiųsti įneši
mai ant rašto, bet jie galėjo pasilikt vė
ju ant lauko, ir susivažiavę delegatai gal 
neatsižvelgė ant tų savo vargingesniųjų 
brolių, kurie už mažas algas sunkius dar
bus dirba: ar galima ant jų dar sunkesnę 
naštą kraut, ar ne, Atsiminkim tik apie 
šendieninę brangenybę valgio ir apie vi
sas reikmenis gyvenimo, ir pamislykime 
jog vargšui apart išsimaitinimo reikia 
prigulėt bent prie vienos pagelbinės 
draugystės, kad laike nelaimės, ligoje, 
nebūtų išmestas patvorio, reikia prigu
lėt prie susivienijimo, kad numirusį kū
ną butų už ką žemėn užravst; ar kur 
padėt; teipgi reikia bent vieną laikraštį 
užsirašyt, da bent kokią knygą nusipirk
ti, kad nebūti tamsos nežinėje. Ant ga
lo vargšas pasižiūri, kad lengvas jam

to tik ant aDarbin. B.)), o kad dabar «D 
B.» nėra, tai nėra reikalo nė tų 5c uždėt 
viršaus, ir dėlto visai liogiškai butų pa
likt tą pačią mėnesinę mokestį 20c. Mo
kėt į kuopų išdą po 5c tai reiktų palikt 
ant liuoso noro kuopų; katra kuopa no
ri, gali mokėt po 5c ir daugiaus, ar vi
sai nieko nemokėt, arba reikalui priėjus 
sudėt po kiek pripuola nuo sąnario, tai 
yra privatinis dalykas kuopų.

Jeigu atgytų «Darb. B-s» ar koks ki
tas organas LSDP., tai reiktų palikt ant 
liuoso noro partijos draugų; jei katras jį 
norės imt, tai jis ir pats ras jo adrisą; 
nereikia jiems to užmest su prievarta, 
prieš jų norą. Jeigu mylime laisvę, ir 
jieškome jos, tai nelaikykime prievartos 
tarp savęs: nes kur yra prievarta, ten 
laisvei nėra vietos.

Dar kartą turiu pasergėti: nesisteng- 
kime kas metas didint mėnesinę mokes
tį, nes tuomi nesustiprinsime tik susilp
ninsime partiją; nes per padidinimą mė
nesinės netik bus sunku prikalbint nau
jus sąnarius kad prisirašytų prie partijos, 
bet ir senųjų daug (o gal ir pusė) atgi
męs nuo partijos. Czia turiu privest tik
rą faktą, kad sulyg II Susivažiavimo nu
tarimo kad pakelt mėnesinę mokestį, 
tuojaus iš mųsų 37 kuopos 2 draugai at
sitraukė, o kiti visi, apart manęs, pasa
kė teip: jeigu C.Kom. nepriimtų mųsų 
mėnesinių senoje normoje po 20c., ar 
priverstinai reikalautų po 5c. ^viršaus,
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tai męs visi atsitrauksime, ir lai gyvuoja 
partija be mųsų. Na, o jeigu daug to
kių atsirastų ir kitose kuopose, tai kaip 
tada butų: ar partija pasididintų ar pa
simažintų per tai'?

Dėl minėtos priežasties esmu privers
tas ir aš šią pasargą parašyt.

A. Stoškus.

noti. Bet ant prakalbų susirinko vos tik 
keli šimtai žmonių. O reikia žinoti, kad 
Shenandoah' riję lietuviiį yra gal į 7 
tūkstančius! Prakalbų klausė ir revoliu
cijai aukavo tik tie, kurie visada prakal
bų klauso ir reikale aukauja. Naujų be
veik visai nebuvo matyti. Nors ant pra
kalbų buvo kviesti visi darbininkai ir 
darbininkės, bet tų darbininkių buvo la
bai mažai; ir kurios buvo, tai neklausė 
prakalbų, bet pašaliais kalbėjosi su vai
kinais. Vienos merginos paklausus, kuri 
rodos klausės prakalbos vieno kalbėto- 
jaus, kaip jai patiko prakalbos, atsake: 
«Tai tas kalbėtojas turi dailius dantis: 
galėtum pamišlyti, kad falševoti». Tai 
visas įspūdis nuo prakalbų!

Abelnai, prakalbos žmonėms patiko. 
Žinoma, buvo ir tokių, kuriems nepati
ko, bet tokių tarp klausytojų neperdau- 
giausiai; buvo kurie nusimanė, kad jiems 
prakalbos nepatiks, visai neatėjo. Aukų 
surinko 57.00.

Ant rytojaus, 27 rugpiučio, Shenan- 
doah’rio lietuviškas benas turėjo pikni
ką Lakeside, Ten teipgi nuvažiavo 
Žagaras ir Živatkauckas ir laikė prakal
bas, bet klausytojų labai mažai sutraukė, 
nors žmonių buvo daugybė. Pinigų su- 
kolektavojo suviršum 30 dol.

Tie visi sukolektavotiejie pinigai per
duoti V.Szliakiui, «D,Vilties)) išleidėjui 
ir paskirti LSDP. — S h e n a n d o r i- 
š k i s.

|| Mc Kees Rocks, Pa. -12 rugp. su
sirinkę keletas draugų pas K.Czešuną, 
su tvėrė m LSPA. kuopą. Išsyk prisirasė 
8 draugai. Mėnesinių sumokėjom 2 dol.; 
1.60 pasiuntėm Centro išdininkui, drg. 
Andžiulaitienei, o 40c. pasilieka kuo
pos kasoje. Teipgi nutarėm, idant kiek
vienas mųsų kuopos sąnarys, mokėtų 
nemažinus 50c. per mėnesį revoliucijos 
reikalams. Sziame susirinkime sudėjom 
5.00 kuriuos ir siunčiam aKovosa re
dakcijom Skiriam Lietuvos socialde
mokratams, kaipo tikriems kovotojams 
už darbininkų luomos reikalus. Geisti 
na butų, idant visi mus partijos sąnariai, 
užsidėtų patįs sau mėnesinę mokestį re
voliucijos reikalams. Draugai ir Drau
gės! Sukruskim prie darbo; nes matome 
kaip kapitalizmo sistema stengiasi vis 
labiau ir labiau supainiot mus į savo tin
klus. Taigi švieskimės ir organizuoki- 
mės, nes tik apšviesto ir organizuoto dar 
bininkų luomo, negalės tolyn vergt ka
pitalizmas. Teipgi šelpkime, kiek išga
lėdami, mus brolius Lietuvoje kovojan
čius su kraugeringa caro valdžia už Lie
tuvos liuosybę. Dauguma iš mųsų ma
nom kada-nors Lietuvon sugrįžti. Kaip 
malonu bus tiems, kurie sugrįžę atras 
liuosą savo tėvynę, o ypatingai dar tiems,

Iš lauko Partijos.
|| Mahanoy City, Pa. - Darbai čionais 

eina neblogai, bet uždarbiai nelabai ko
kie. — 25 rugp. atsibuvo prakalbos — to
kios puikios, kad Mahanoy'jus dar tur
būt kaip gyvas stovi nematė! Parengėm 
jąs 46-ta LSPA. kuopa. Klausytojų pri
sirinko didelė daugybė ir visi ramiai bei 
gražiai užsilaikė. Staugimų ir baubimų 
nebuvo, kaip anais kartais. Mat apsi
prato bekrapinami... Kalbėjo iš pradžių 
arg. Žagaras, potam choras vedamas 
drg. Žagaro padainavo «Lietuvhį marse
lietę)). Dar kalbėjo stud. Matulaitis, «V. 
L.» redaktorius drg. Baltrušaitis, P.Zi- 
vatkauckas ir K.Rutkus. Kalbėtojai pa
lietė savo pranešimuose visus skaudžiuo- 
sius mųsų šędieninius klausimus ir nu
rodė, kaip reikia juos išrišti, kad išeitų 
ant palaimos darbininkų luomui. — Re
voliucijos sušelpimui aukų surinkta 
12.20, kurios yra nusiųstos revoliucijo- 
nieriams. — J.B. P e t r a u c k a s,

|| Shenandoah, Pa. - 26 rugp. nedė
lioję, buvo Shenandoah’rije prakalbos, 
parengtos 28 LSPA. kuopos. Kalbėto
jai buvo: Žagaras, Matulaitis, Baltrušai
tis ir Živatkauckas. Turinys ir siekis tų 
prakalbų jau maždaug visiems žinomas 
arba bent galima įspėti, tai yra: paaiš
kinti lietuviams dabartinį stovį Lietuvoje 
ir visoje Maskolijoje ir paraginti juos 
sušelpti kovojančius už laisvę; teipgi iš
aiškinti prasmę socijalizmo ir jo tikslą ir 
paraginti žmones prisirašyti prie LSPA. 
Tokios prakalbos jau buvo laikytos dau- 
gelije lietuviškų kolionijų Amerikoje ir 
plačiai aprašytos laikraščiuose ir pertai 
jos jau, kaip sakiau, maž daug žinomos 
lietuviams. Todėl čia apie prakalbas ne
rašysiu, tik parašysiu įspūdį, kokį ant 
šenadoriškių tos prakalbos padarė.

Nors tos prakalbos buvo parengtos 
vos tik keletos ypatų, bet buvo padaryta 
viskas, kas tik buvo galima padaryti. 
Už kelių dienų prieš prakalbas jau buvo 
visam mieste apkalinėti visi stulpai pla
katais, ir ne tik mieste, bet ir toli už 
miesto. Buvo diktas skaitlius ir išdalin
ta nedėlioję prieš pat prakalbas, per 
miestą perėjo lietuviškas benas. Žodžiu 
sakant, apie rengiamas prakalbas kiek
vienas Shenandoah'rio lietuvis turėjo ži

kurie prisidėjo prie išgavimo tos laisvės. 
Bet kokia gėda turės tie, kurie niekuom 
nebus prisidėję prie išgavimo liuosybės 
savo tėvynei Lietuvai. Ką jie atsakys, 
kada juos paklaus: «ką jus darėte, kada 
męs čia Lietuvoj liejom savo kraują ir 
d ėjom savo galvas!)) Jie tiktai galės at
sakyt, jog: per skambėjimą stiklų, bon- 
kų ir bačkučių negirdėjome nieko, ka
da jus šaukėt: ((Broliai amerikiečiai! 
Męs sukilome idant nuverst caro valdžią 
ir įvest naują tvarką, kurioje nebus to
kių skriaudų ir prispaudimų, kaip da
bar kad yra; jus gi, negalėdami ypatiš- 
kai dalyvauti šioje kovoje, taigi nors pi- 
nigišką duokit pagalbą, o męs nusipir
kę ginklus kariausime už mųsų ir jųsų 
liuosybę»...

Su meile visai partijai ir socijališkai 
revoliucijai, kuopos organizatorius, B. 
M ai iš i s.

DARBININKO KRONIKA.
5J New Britain, Conn. - 26 rugp. susi

rinko keli lietuviai į vieną stabą atlan
kyt svečių, kurie šiam laike pribuvo iš 
Lietuvos ir apsakė mųsų brolių vargus; 
girdėdami sumetėm aukų 3.45, kuriuos 
paskiriam LSDP. Smagu paminėt šie 
laikai: kur tiktai susirenka lietuvių bū
relis, tuoj jau ir randasi kokis acicili- 
kas)), ir jau išgirsti bekalbant tai apie 
socijalizmą, tai apie revoliuciją. Nors 
vietinis klebonas Žebrys niekina sava 
pamoksluose darbininkų judėjimą, bet 
tie, kurie ragauja kartybes vargų, jau 
nebeklauso kreivo mokslo skelbėjų, bet 
žengia progreso keliu pirmyn. Todėl, 
prie visko - lai gyvuoja socijalizmas! — 
K. S e n k u s.

51 Brooklyn, N.Y. - Paprastai, kada 
kas derasi ir eina į laižybas, tai paskui 
ant pralošusiojo kaštų smagiai pasigeria. 
Neblogai butų, kad žmonės pratįfųsi sa
vo pralošimus apverst ant ko kito, negu 
ant miežių raugalės. Pas mus štai ant 
ko tūli apverčia. 22 rugp. susirinkę 
naujai organizuojamo choro dainininkai 
ėmė ko ten ir susiginčino. Iš to tuoj 
laižybos, ir J.Perkūnas savo gudrumu 
išlaimėjo nuo K.Liutkevyčiaus 1.00, o 
nuo M. Jokubaucko 50c. kurį savo laimi
kį ir pavedė revoliucijos reikalams, ir 
čion jį prisiunčiam prijungt į tąjį fondą. 
Teeini išliuosavimui Lietuvos darbinin
kų iš-po kapitalistų jungo, kurį tie vai- 
gšai iki šiai dienai stenėdami velka. — 
J. V er b y 1 a.

5[ Hartford, Conn. -Mųsų prie
šai. -26 dieną rugpiučio šių metų 
Hartforde, lietuviškoje bažnyčioje, kuni
gas Žebrys, iš New Britain, Conn., laike 
pamokslo baisiai išniekino socijalistus,
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sumaišė su purvais; bet klausimas už ką! 
Juk socijalistai ne kovoja prieš tikėjimą 
nei griauna bažnyčių ir neužmušinėja 
kunigų dėlei tikėjimiškos priežasties. O, 
gal už tai, kad jie (socijalistai) skelbia 
Kristaus mokslą už dyką, kovoja už pa 
gerinimą vargšų darbininkų būvio, už 
jųjų tiesas ir gina juos nuog skriaudikų! 
Sako jie, girdi, socijalistų, laisvamanių 
ir velnių evangelija paeinanti iš vieno 
liemenio. Kun. Žebrys klysta, nes lais
vamaniai yra socijalistų priešai, teip 
kaip ir kun. Žebrys, o kaslink velnių e- 
vangelijos, tai nieko negaliu pasakyt, 
nes aš esmių neapsipažiuęs su jaja ir dar 
tik pirmą syk girdžiu, kad velniai turi 
evangeliją, ir teip nė šį nei tą kalba, kad 
reikia nusijuok t klausant. Jis kalba, ta- 

* rytum koks kūdikis nesuprantantis nie
ko; jis užtikrina, kad socijalizmas (pagal 
jo nuomonę) neįvyksęs niekad; sako, 
kaip tai gali visus sulygįt (mat bijosi 
nabagas kad nereiktų jam atsisakyt 
nuog to kunigaikštiško gyvenimo kurį 
dabar veda už centus vargšų darbinin
kų); girdi, męs čia atvažiavę turime 
tyliai sėdėt, nes fabrikantai iš savo ma
lonės duoda darbą; turime, girdi, džiauk- 
tis iš to ir juos guodot. Gera tai mums 
malonė, kad išsiurbę paskutines mųsų 
pajėgas, dabar stato visokiais budais 
kliūtis augimui socijalistų! O čia tary
tum tyčia kuo jis (kunigas) labiau juos 
(socijalistus) keikia, tuo geriau šie auga; 
skaitlius jųjų New Britain'e jau suvirš 
50, o Hartford’e 11, o tikimės kad pas
kutinėje vietoje ateinančiame susirinki
me dykčiai paaugės. Gerai patarlė sako: 
kad nieko nėra blogo, kad neišeitų ant 
gero. - Taigi, draugai, ar nereikėtų ir 
mums kovot prieš tuos nenaudėlius kurie 
vietoj skelbti meilę artimo ir darbininkų 
vienybę - siundo brolius ant brolių; juk 
mųsų mieris yra kovot prieš visų skriau
dikus ir kenkiančius žmonijos gerovei; o 
kunigai dar prigelbsti kapitalistams ge
riau siurbti kraują iš darbininkų. Bet 
dėlko teip yra! Juk jie augina savo 
sprandus ir pilvus iš darbininkų centų, 
tai juk privalo ir tarnaut jiems, pagel
bėt kovoje už jųjų tiesas ir gerovę. Ar 
tai tokie kunigai gali vadintis skelbėjais 
(platintojais) Kristaus mokslo! — K. 
L e — Č i u s.

Hazleton, Pa. - Panedėly, 27 rugp. 
pas mus atsibuvo viešas susirinkimas su 
prakalboms; susirinkimą atidarė M.Mer- 
kevyČius, prez. 45 kp. SLA. Ant tos die
nos pribuvo čion drg. A.Žagaras atsto
vas LSDP, neseniai atvykęs iš Lietuvos 
ir F.Živatkauckas iš Scrantų; buvo lau
kiama ir daugiaus kalbėtojų, bet atsira
dus įvairiems reikalams negalėjo pribut. 
- Drg. A Žagaras ypatingai puikiai nu-
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piešė bėgį revoliucijos iki šiol nuo pra
džių. F.Živatkauckas plačiai ir aiškiai 
perstatė Amerikos darbininkų padėjimą 
išaiškindamas podraug prasmę socijaliz- 
mo. Susirinko žmonių apie 100 suvirš, 
kurie užsilaikė geroj tvarkoj ir gėrėjosi 
prakalboms. Laike prakalbų buvo per
eita per salę renkant aukas kovotojams 
už laisvę Lietuvoj; suaukavo iš viso 8. 
32, kuriuos paskirėm LSDP, ir prisiun- 
čiam į «Kovos» redakciją dėl perdavimo 
virš minėtai partijai. Aukavusiem išreiš- 
kiam nuoširdžiai dėkavonę. Buvo galima 
tikėtis daug skaitlingesnio susirinkimo 
kad ne kunigo Dielinikaičio viešas iškei- 
kimas susirinkimo per pamokslą; jis 
nesigėdino net susitikęs einančius į susi
rinkimą grąžįt namo, nes, esą, ten kal
bės šliuptarniai pribuvę iš kitur, išniekįs 
tikėjimą, bažnyčią ir tt.; ypač pyko ant 
vietinės 45 SLA. kp. kai-kurių sąnarių, 
per kurių rūpestį buvo parengtas susi
rinkimas ir uždengti kaštai parengimo. 
Kiek blogo atnešė kunigo keiksmas iš 
sakyklos, matyt iš šio fakto: ant nedė
lios prieš susirinkimą rengėjai pasirūpi
no kad einant žmonėms iš bažnyčios kas 
nors dalytų plakatus išeinantiems žmo
nėms; tam tikslui buvo pasamdyta tūlo 
Degučio sūnūs (vaiks) bet tėvas pasiro* 
dė tikras žioplys: išgirdęs per pamokslą 
kad kunigas keikia busiantįjį susirinki
mą, išsiskubinęs iš bažnyčios atėmė nuo 
vaiko plakatus ir numetė ant žemės ne- 
žiurėdams kad vaikas prie jo akių gavo 
užmokestį už savo darbą. Žinoma, ren
gėjai susirinkimo, kad but žinoję tokį 
kvailį tėvą, nebūtų užsitikėję niekados; 
tokių ir panašių painių kunigas padarė 
nemažai, bet susirinkimas visgi atsibuvo 
su nauda hazletoniečiams. - Per prakal
bas buvo gerokai socijalistiškos literatū
ros, kuri buvo rekomenduojama susirin
kusiems pirktis dėl aiškesnio supratimo 
socijalizmo, bet per tamsumą mus brolių 
maža dalis buvo išpirkta; buvo teiposgi 
minėta, kad susitvertų Hazletone socija
listų kuopelė, bet ir tai pakol negalima; 
tečiaus ateity - gal ir pasiseks ir čion ką 
gero padaryt atsiradus keletui gerų vy
rukų. - Daironukas.

Brooklyn, N.Y. — 4 rugp., per su
manymą kai-kurių draugų 19-tosLSPA. 
kuopos atsibuvo prakalbos. Žmonių bu
vo susirinkę apie 300. Drg. P.Bukšnai- 
tis trumpuose, bet karštuose žodžiuose, 
paaiškino apie išvaikymą adumos)) ir ne
dorą pasielgimą caro ir jo tarnų. Drg. J. 
Szaltis dekliamavo ((Pasaką apie popą ir 
velnią)). Drg. J.Grinius aiškiai nurodė, 
kaip kapitalistai išnaudoja darbininkus, 
ir kokiu budu galima išsiliuosuoti iš-po 
jų jungo. Tas pats drg. išaiškino, ko
kią didelę naudįatneša mųsų piniginė
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pašalpa, mųsų broliams kovojantiems už 
laisvę Lietuvoje ir kad nuo mųsų aukos 
yra būtinai reikalingos, nes revoliucijo- 
nieriai aukauja savo gyvastis. Toliaus 
kalbėjo tūlas studentas neseniai pribuvęs 
iš Lietuvos. Jis papasakojo apie viso- 
kuis atsitikimus iš revoliucijos dienų, 
kuriuos jis pats yra patyręs. Galiausiai 
kalbėjo tūlas drg. keliaujantis Lietuvon 
kovotų už laisvę; jis trumpai bet karštai 
atsisveikino su Brooklyno visuomene. 
Teipogi buvo padainuotos kelios revoliu- 
cijinės ir tautiškos dainelės. Ant užbai
gos keletas draugų perėjo per salę, rink- 
kdami aukas revoliucijos labui. Viso 
buvo surinkta 41.00. Aukavo šios ypa- 
tos (vardai aukautojų yra prisiųsti reda- 
kcijon ir meldžiu juos patalpįt). (Teip, 
vardai gauti, bet skaitykit apačioj paaiš
kinimą. Red.) Surinkti pinigai perduoti 
vietiniam RSK., kuris pasiuntė tuos pi
nigus LSDP, centr. komitetui. - Visiem 
aukautojam nuo vardo 19-tos LSPA. k. 
išreiškiu širdingą ačiū. - Sekr. M. J o- 
kubauskas. — Pinigai yra priimti į 
vietinį Brooklyno R. Szelp. Komitetą. 
Tą paliudijam: J. Zacharauskas, 
išdininkas; J.Szukys, pirmsėdis; V. 
Visgaudis, raštininkas. (Pečetis)

Prierašas Redakcijos. Jau daugelį sy
kių minėjom, kad vardus garsiname tik
tai tų, kurie «Kovos» redakcijon prisiun
čia ir aukas. Negalima butų, kad drau
gai brooklyniečiai butų to nepatėmiję. 
Garsinimas vardų yra rekliama, o gauti 
pinigai su vardais yra atskaita. Todėl 
reikia atskirti vieną nuo kito. Kurios 
aukos yra siunčiamos per «Kovą», tai 
čion telpa jų atskaitos. Kurios tiesiai 
Lietuvon, ten bus pagarsinta tęnykš- 
čiuose revoliucijonierių organuose. Pa
tįs brooklyniečiai draugai supranta, kad 
visai neparanki maišatis įvyktų, jeigu 
męs garsintume vardus tų, kurie pinigus 
nusiųstų, tai Žilinskio «kasieriui)), tai 
((Lietuvai)), tai ((Vienybei)), tai ((Kelei
viui)) arba dar vėl kam. Nors ir revoliu- 
cijonieriai esame, tečiaus užlaikykime 
sykį tvarką. Jąją laužyt, tai reiškia vi
sai josios nesuprast.

Krasos dėžutė.
J.B.P e t r a u c k a s. — Kad ir vardus prisiuutct, bet jie ap

skelbti „Kovoje" nebus. Talpiname tokias aukų sąskaitas, prie 
kurių esti pridėtos ir pačios aukos.

Atitaisa klaidos.
„Kovos" 86 N iš Brooklyno, ant 275 psl. klaidingai pasaky 

ta, kad lekcijos atsibus po nr. 88 Grand st.; tur but: „78“.

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
(dviejų sąvaičiiį)

{plaukimai:
Prenumerata: M. Januse vyčius, Wallingford 

Ct. 1.00; J.Jaras, Wallingford, Ct. 2.00; K. Jonelyte
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(Lietuvon) 2.00; M. Juška ir S.Rimša, Philad. Pa. po
I. 00; Per J.Petrikį, Scranton, Pa. 2.25; Subskr. kort. 
per D.Kairį, Phil. Pa 2.00; V.Raudonius, Collinsville, 
UI. 1.50. Apgar si ni mai: 17.75. už pav.’’Kovos” 
NN Ignotas 62c. Redakcijoje 10c. Už Partijos raštus 
per C.Knygiu. A. Bernotu 7.00. Mėnesiniu: Pana, 
Ill. 50c; Passaic, N.J. 2.50; St Louis, Mo. 2.40; Grand 
Rapids, Mich. 3.80; Springfield, DI. 4.20; Collinsville, 
Ill. 2.60; Me Kees Rocks, Pa. 1.60; Torrington, Conn. 
2.00; Plymouth, Pa. 2.00. Viso 59.82. Buvo 18.13. [Su- 
skait. 35 N klaida; tur but ’’Viso 40.90”] Viso 77.95.

Išleidimai:

Sustatymas 18.00; krasos ženki. 1.00; šniuru 75c. Iš- 
kol. apg. 32c Už laikraščius 36c. Perkraustymas spau
stuves 5.00; Ištepliojimas iškabos 75c. Klišes 1.80; ant- 
galvio ’’Kovos” iškirtimas 30c. Lentynos 2.10; Spauda 
4.00. Išsiuntinėjimas 1.25:Popiera 5.82. Viso 41.45 

įplaukė 77.95
Išėjo 41.45
Lieka 36.50

'.Kauna” jfamban:
P.Sušinskas, Wallingford, Ct 25c; K.Kiršenas, Wil

merding, Pa. už newbritainiečiu tikietus 1.20; Vienas
J. R. Worcester, Mass. 50c; Pana, DI. draugai: J.Puo- 
džiunus 1.00; J.Burdzilauckas 50c. J.Kaminskas, J.H. 
Puida, J.Dilbaitis, S.Stočkus, J.Ragutis po 25c. M.Za- 
reckas 15c. Viso 2.90. P-Puišis, Springfield, Ill. 25c; 
Collinsville, UI. nuo prakalbu 5.00:

Buvo 
viso labo

LSPA* Centro išdinlnkas
T. Andziulaitiene.

254.39
264.49

AUKOS-
%eunliuri|os reikalams:

Yonkers, N.Y. Šaulio krikštynose: A.Jurgelionis (iš Bro
oklyn) 1.00. C.Šaulys, K.Ciplis po 50c. J.Lieponis 25c. Viso 2.25

New Britain, Conn. perK.Senkų: J.Jenusonis 50c. J.Mali
nauskas, A.Malinauskas, J. Pisarevyčius, A.Pelikonis, M.Pra- 
poleniutC, J.Lietuvninkas, V.Zimitravyčius, F. Faltinaitis, K. 
Danisevyčius, J.Pranionaitis, Senka! —po 25c. P.Ambrozevy- 
čius, F.Prapoleniutč — po 10c. Viso (išOm. 5c persi u n t) 3.40

Plymouth, Pa. Lietuvaičių dr-to per O.Alytieną 5.50 
Hazleton, Pa. nuo prakalbų atsilankant drg. Žagarui 7.32 
Montello, Mass.: D.Giedraitis, A.Urbonas — po 2.00. J.Sut- 

kevyčius, A.Kugris, K.Vaseris, A. J ana nekas, A. Raštikis — po
I. 00. D.Giedraitis 10c. išsiuutimui. Viso 9.00

Brooklyn, N.Y. „Liet. LaisvCs Dr-tO” per A.Liesniauską 
[5.00 

Worcester, Mass, surinkta ant lapelio 147, beno pikninke:
J. Tumosa 1.00. M.Gilius, A.Navickas, J.Kairaitis — po 50c. M. 
Dusevyčius, A.Rudaitis, V.Ciplijauckas, A.Černius, J.Aliuke- 
vyčius, V.Jaudegis, M.KristolaičiutO, V.Štrimaitis, V.Dėdinas, 
J.Jakaitis, A.Viznis, V.Bernotavyčius, J. Pranaitis, P.Banionis,
J. Gilius, J.Galeckas, Vinčiene, Kupstiene, I.SlauniauckiutO, A. 
Bunikis, M.KristolaičiutO, JP.Viznis — po 25c. S.Dielininkas, 
F.Bush po 20c. A.Petrukaitls 15c. M.čirvlnskas, J.Čirvinskas,
K. Dielininkas po 10c. Nuo seniau, krikštynose pas Bacevyčių:
A.Bacevyčius 25c. J.Razenskis 10c. Nuo seniau, pamirštos: A. 
Buinikis 50c. Viso gauta 9.45

Brooklyn, N.Y. nun „laižybų” 1.50
Homestead, Pa. perB.MaliŠj: Jis pats 1.00; S.Dilis (Alleg

heny) 1.00; K.Česflnas, B.ČesunienO, J.Aviža, A.Žvirblis, C.Tu- 
skenis, P.Tuskenis (Allegheny)—po 50c. Viso 5.00

Scranton, Pa. nuo visuomeniško susirinkimo 19.58
Buvo 845.61
Viso 418.61

APGARSINIMAI.
ADRESAI

Liet. Soc. Part. Am. Centro Komiteto:

Organizatorius A.Petratis,
175 E. Huron str. Chicago, Ill. 

Sekret. turtiį - P.Buksnaitis,
87 Grand str., Brooklyn, N.Y. 

Isdininkas — T.AndziulaitienC,
2135 So. 9-th str., Philadelphia, Pa. 

Knygius — A.Bernotas,
1418 So. 2-nd str., Philadelphia, Pa.

PAJIESKOJTMAS.
Maloniai meldžiam atsišaukti drg. F.Bago- 

čiu i „Kovos“ Redakciją, priduot savo adrisą, 
kurio reikalauja Philadelphijos lietuviai pra
kalboms parsikviest.

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa. 1-ma kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kožno mOnesio 2-ame ir 4-me utarnike, 8-tą vai. vakare Lie
tuvių Laisvas Kliube, po No. 948 So. 2-nd Str.

Sekretorius, A. Bernotas, 412 Siegel Str.
Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laikys susirinkimus dusyk 

mėnesy: 1. kas 1-mą utarninką, 7 vai. vakare ir 2. kas 8-čią 
nedSldien], 8 vai. po pietų. Atsibus po nr. 210 Central Via
duct.

Kuopos sekt. J.Lajbanauckas.
Chicago, Ill.,4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atslbuna 

viena kart ant mOneslo, paskutinėj subatoj, 7 vai. vakare, 
po No.869—88rd place. O antras susirinkimas bus po visas 
dalis miesto su propagandos prakalbom, kartą mOnesy.

Organizatorius J.Jančaubkas, 95 Canalport avė.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas pirmą nedOldien] kožno mfinesio po No. 35 Lafa
yette str., pas vietinį rubsiuvį [kriaučių).

Sekretorius S.Garkauckas, 55 Austin str.
Pittsburgo, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimus kožno me

nesio 2-rą seredą „Liet. Mokslo Dr-tOs" svetainėje. Prasi
dės nuo 7 vakare, ant 142 Ohio str. Komitetas .

Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas
kutiniam nedeldienyj kiekvieno menesio, po No. 828 Clif
ford str.

Sekr. K.Vaivoda, Bx28. Brockport, N.Y.
Wilkes Barre, Pa. 9-tos kuopos susirinkimai atsibflna 

kas pirmą nedClią menesio po N 15 Hancock str.
Org. M.Padolbkis, 24 N. Empire str.

Newarko,N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą nedcidienį kožno menesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. Stanelib, 24 West str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedelią menesio, po No. 166 E. Main str.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno me

nesio pirmą pOtnyčią, 8 vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.G r i n i u s, 526 W.Lexington st.

Brooklyno, N.Y., 19-tos k. LSPA. susirinkimai atslbuna 
2sykiu ant menesio: 1) kas pirmą nedeldienf menesio, 3-čia 
po pietų, 2) kas trečią panedelį menesio, 7 vakare, po No 
78 Grand str.

Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis naujoj 
vietoj: L.Steponkaus saloje, 1120 So. Leavitt str. Susirin
kimai su diskusijoms bus laikomi dusyk mėnesy: po 1-am 
pirmą subatvakarį ir po 15-tam.

Sekr. J. Kilike vyčiu b, 68 W. 25-th str.
Spring Valley,^111, 28-Člak. laiko susirinkimus kožną ant

rą ir paskatiną Nedelią menesio, 4-tą vai. po pietų. 1-as su
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laiky
sis M. Mažeikos saloje, ant Dakota str. Sek. J.Baniulis.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 8 člą seredą kiekvieno m6n., nuo 8iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church st. [kerte Centre avė. ir Church str.] 1-as su
sirinkimas bųva del partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apšvietus. KOMITETAS.

Naugatucko ir Union Cyti’es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai
ko savo susirinkimus dusyk ant mOnesio: 1-mą seredą po 
pirmam kožno menesio laiko mitingą su protokolu, o 8-čią 
seredą po pirmam laiko pasikalbėjimo susirinkimą. Visa
da prasideda 7.80 vakare, lietuviškoje salėj Linden Parke.

Kuopos sekr. B.Žiubyb.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, Ill. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 8-čią nedeldienį kožno menesio, 7 vai, vakare, Paddy 
William salėje, po nr. 122»4 N. 6-th str.

Sekr. J. Klembaubkab, 2028 Peoria Road.
So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 

po No. 710 5-th str. Organizatorius J.Gabsva.
Luzerne, Pa. 83 kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 

8-čią nedeldienį menesio, vakarais, nuo 7 valandos, po No. 
248 Bennet Str.

Organizatorius J. K. Makauckas.
Waterbury, Conn. 84-tos kuopos LSPA. susirinkimai at

slbuna kas pirmą ketvergą po 1-mai kožno menesio, 7*4 v. 
vakare, L.P. Kliubo kambariuose, Bank str.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi- 
bflna kas paskutiną subatą mOnesio Lietuvių UkOsų Kliubo 
ruimuose, 96 Green St., vakare 7.80.

Sekretorius T.Rubikas. *.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki

mus kas 2-rą menesio nedeldienį, po No. 426 Main str.
Sekr. M.P.Glinskas.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
2-rą nedeldienį kožno menesio, po No. 660 Pine str.

KoxirsTA*’
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas pir

mą nedeldienį kiekvieno menesio, svetainėje p. J.Apalian- 
skio, 162 First et. 5 v. vakare. Užprašom visus atsilankyt.

Organiz. P.Sakatauckas, 94 Washington pi.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirinkimai atsibus 

paskutinį nedeld. kožno men. po No 804 W.Centre str.
Sekr. J.Mickitnas, 1288 E. Pine str.

„DILGELES”

Juokų ir tikros satyros laikraštis. Iš
eis mėnesiniais numeriais. Prekiuoja 
1.00 metams, 50c. pusei metų. Pavie
niai numeriai - 10c.

Adresas: «DILGELES»
1418 So. 2-nd Str., Philadelphia, Pa.

Naujoji Gadyne
Sąvaitinis miesto ir sodžiaus darbininkų, bežemių ir ma

žažemių laikraštis. Talpina daug naudingų ir reikalingų 
darbo žmonėms straipsnelių, apysakas, eiles ir apsčiai ži
nių iš mūsų tOvynCs-Lietuvos. Prekiuoja Amerikon: me
tama $2.00, pusmečiui $1.00. Adresas: Vilnius, Jurgio pros
pektas 39, b. 6. Russia. Teipgi galima užsirašyti per LSDP, 
literatūros agentą:

J.O. Szirvydas
1418 So. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.

APTIEKORIUS
1400 Beaver Ave., kampas Pennsylvania Ave., 

ALLEGHENY, PA.
Gryni, švieži vaistai.

Pigiai ir gerai sutaisyti.

Ch.as. ITees,
Distiliatorius ir pardavinėtojas dideliais apsteliavimais 
puikiausių užsieninių ir naminių

VYNŲ IR SPIRITŲ 
GERIAUSIS ALUS.

1618-1620 Beaver Ave., ALLEGHENY, Pa. (87—40)

<
GRAMATIKA » 

ANGLISZKOS KALBOS f 
su isztarymu kiekvieno žodžio lietuviazkai— B 
sekaneziai: chair (czčr), ked6; fe

face(feis) veidas; “
village (vilidž), kaimas ir tt. B 

Knyga apdaryta, 147 puslapiai, su prisiuntimu F 
—$1.25. f Pinigu s yra geriausiai prisiųsti per p

4g „ Postal Money Order "ant szio adreso: fe
I P. MIKOLAINIS, C
~ Box 15, Station D.

New York City. ;
wrvwwwwwwwwwwwv
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II. Rosenbaum
1

SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA 
Philadelphijoje, Pa. 

PARDUODA LAIVAKORTES 
ant geriausių linijų laivų.

fež Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-^ 
ggka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
H
IĮ

B

Mum, O

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų. 
609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa.

e

DOVANAI DAKTARIŠKA KNYGA!
Bus prisiųsta, tam kuris tik atsius keletą štampu, už prisiuntymą ir savo adresą. Tą 

knygą ,,Vadovas i Sveikatą“ parašyta Daktaro Profesoriaus E. C. Collins, bi knyga yra 
128 puslapiu ir su koleravbtais paveikslais, perstatant pasląptis žmogaus organu, taipat 
nuo apsireiškimo iki užgimimo kūdiki, motinos viduriuose su vienuolika peraimainu, pa
veikslai. Ji yra naudinga sveikam ir ligoniui, sveikus prasergati nuo ligų sergančius 
pamokina kaip ir kur išsigydit. Tai veikalas, kurio ne joks kits lietuvyškas daktaras, 
neistenge atlikt, kūrintas Profesorius ir Institutas Daktaro Collins nuveikė.

Taipat Dr. Collins Medical Institute apart Profesoriaus yra daktarai Specialistai, 
kurie kaip vyru taip moterų visokias ligas su geriause pasekme išgydo, už tai kad po 
ištyrimo, vaistai tampa kožnam ir pagal ligą speciališkai pritaikiti, kuriuos vartojant ap
turi prigulinčia sveikata.

> Jei Tave vargina iš žemiaus paminėtu ligų, tai asabiškai ar vis tiek aprašant liga 
per laišką atsišauk busi išgyditas nuo : e
plaučiu nesveikomu, dusulio, trumpo kvėpavimo, kosulio, kepenų, inkstu (kidneys), dispepsijos, viduriu ligos nedirbimo, 
užkietėjimo bei per daug liuosu viduriu, kraujo nečysiumo, odos ligas, galvos skaudėjimo, diegliu bei reumatizmo, geltliges, 
niežejimo, lytišką nusilpnėjimą per jaunistes ir kitas klaidas, blogus sapnus ir per miega sekios nube'gima, kaip ir nuo saviža- 
gystes paeinančiu sukliurimu sveikatos, taipat lytiškas užsikrečiamas slaptas ligas, nerviškumo, abelno nusilpnėjimo, 
kataro, pūsles ligas, galvos skaudėjimo ir spiegimo, tankaus šlapinimosi, sunkuma kojose, pasigadinimą, nutirpimus kojų bei 
ranku. Taipat ir moteriškas visokias ligas, ne tik baltases ir skausmingas nereguliariskas antdrapanes, bet ir kitas kurios ant 
nelaimes žmonių atsiranda, pasekmingai lekasi pergalėtos ir visokios rodos per laiškus suteikiamos. Vaistus išsiunčia per Ex- 
presą i visas dalis Suvienytu Valstijų Amerikos, taipat, Mexica, Canada ir visas šalis pasaulės.

Rašant adresuok:

Dr. E. C. Collins Medical Institute,
140 West 34th Street, New York City.

OFISAS AD ARAS: kožną dieną nuo io iki 5 po piet, pasilsio'dienoms nuo 10 ik 1 vai

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė
jome dabar didžiausį pasirinkimą

Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku.
13^ NAUJAUSIOS PAVASARIO MADOS.

Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj.
Prosinam ir taiso 111 vienus metus UŽ DYKA!

LuFreedinan & Son.
««■ VIENA PREKE

Drapana, Skrybėlių ir Czeveryku.

Kampas South ir 4-tos.

LIETUVISZKA APTIEKI.

Joffe & Wolff.
3-čia ir Bainbridge Str.*

Philadelphia, Pa.
Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vais

tus, visokias europOiiszkas szaknis; teipgi turi
me: Severos gyduoles, Groblevskio, Treinerio 
Kartuij vyną, Pain expellerj, šviežias dieles. — 
Užkviediame visus lietuvius lankytis | musų 
sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia 
atyda.

Pirmos kliasos lietuviu saliunas

JY.Czeledinas
Skaniausios degtines, geriausi vynai, kvepianti ciga

rai, šviežias alus, pultebeliai, užkandžiai.
Pirmiausi lietuvių užeiga.
921 So. 2nd st. I’hilad., Pa.

Bell phone, Lombard 48—12. A.

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

VIENATINIS LIETU VISKAS

SALIUNAS
JULIUS CADMI1T

Visokį skanus švieži gėrimai: alus, degtine, vynas, like
riai; puikus cigarai.

400 Mechanic st., Camden, N.J.
Bell ’Phone, 868—x E. Phone, 1038—A.

Kolsun Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street.

Karietos šermenims, ba— 
Hams, vestuvOms ir t. t. 
pribuna bile valandoje —

Keystone Teleph. Main 4:186 A 
Bell, Lombard 4675 A.

Priima orderius teipgi: Georg Kolsun, 2810 Jackson st.

B@“ PIGI KURPIU KRAUTUVĖ.

H.Adelston.
725 So Second Str. Philad. Pa.

Visokios, naujausios mados cze very kai, vyrams, 
moterims ir vaikams. JSusiszneka Lietuviszkai. 
Pigios preke?.

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo
katą, kiekviename legališkame reikale, 

kreipkis pas
Luther S. KAUFFMAN

ATTORNEY-AT-LAW
1001 Chestnut Stb. Pulladelthla., Pa.

ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING

„PASKUTINE BANGA”
Drama iš buities revoliucijonierią Lietuvoje. Parsiduoda 

„Kovos” Redakcijoje po 10c.

„SPARVA”
N 1. Politiškų karikatūrų laikraštis. Visai nebedaug, 5 

centak Rašyk „Kovos” RedakcJjon.


